#### IX. Das dritte Gebot [Nr. 403]

*Gedenke dessen, dass du den Tag des Sabbats heiligst*<sup>1964</sup>: die dritte Vorschrift, die zur Teilhabe an der Güte Gottes führt. In dieser Vorschrift gibt es drei Teilsätze. Der erste schreibt die Heiligung vor, wenn es heißt: ‚*Gedenke dessen, dass du den Tag des Sabbats heiligst*‘; der zweite die Tätigkeit an sechs Tagen mit ‚*an sechs Tagen*‘ usw.; der dritte untersagt jede Tätigkeit am Sabbat, wenn es heißt: ‚*Du sollst nicht tun*‘ usw.

Damit aber die Darlegung dieser Teilsätze klar ist, wird gefragt, warum dieser Vorschrift ein Gedenkwort beigelegt wird und den anderen Vorschriften nicht.<sup>1965</sup> Es ist zu sagen, dass in der vorhergehenden Schrift jenen Juden gegenüber das Halten des Sabbats erwähnt worden ist, Gen 2,3 und Ex 16,23, deshalb wird zu dieser [Vorschrift] eigens ‚*Gedenke*‘ gesagt und nicht zu den anderen.

Ebenso fragen sie, ob diese Vorschrift ein Sittengebot oder eine Kultvorschrift sei. Und sie legen Argumente für beide Ansichten dar, und in ihrer Antwort vertreten sie Unterschiedliches. Wir wollen aber sagen, wenn es auch vollständiger oben in der Disputation gesagt worden ist, dass in dieser Vorschrift ein ganz bestimmtes Sittengebot schlechthin steckt, eine ganz bestimmte Kultvorschrift schlechthin sowie teilweise ein ganz bestimmtes Sittengebot, teilweise eine ganz bestimmte Kultvorschrift.<sup>1966</sup>

**1963** Vgl. Summa Halensis III Nr. 307 (ed. Bd. IV/2, 463a; in dieser Ausgabe S. 558 f).

**1964** Ex 20,8.

**1965** Vgl. Summa Halensis III Nr. 328 (ed. Bd. IV/2, 494a–495b; in dieser Ausgabe S. 666–669).

**1966** Vgl. ebd., Nr. 327 (ed. Bd. IV/2, 492a–494b; in dieser Ausgabe S. 658–667).

caerimoniale. Tria enim sunt ibi: sanctificatio, temporis assignatio, observatio. Sanctificatio vero est ipsa quae est ad Deum vacatio, orando, colendo, meditando, et hoc est pure morale. – Temporis assignatio, id est septimae diei, pure caerimonialis. Unde Damascenus: «Sabbatum quidem septima dies vocatur, significat autem requiem. Hic numerus apud Iudaeos honorabilis est, Deo iubente honorari ipsum»; et sequitur: «Non simpliciter hoc iussit, sed propter quasdam a spiritualibus viris intellectas causas mystice». – Observantia autem sabbati partim moralis, partim caerimonialis, quia, si consideretur causa institutionis, invenietur quod institutum sit ad significandum quietem mentis et pacem animarum. Unde Damascenus: «Gratia, quae est ad Deum, ut vel ibi parvissimam vitae particulam tribuant et requiescant et servus et subiugale, sabbati observatio excogitata est parvulis et *sub elementis mundi servis*»; et sequitur: «Nos non adhuc *sub Lege, sed sub gratia*, non adhuc particulariter servientes Deo in timore, sed omne tempus ei offerre debemus». Unde manifestum est quod ratione institutionis significandi caerimonialis est observatio sabbati; ratione institutionis operandi, quod est in aliquo genere virtutis moralis. Partim ergo moralis est, partim caerimonialis.